

2002年3月期 決算報告
および
2003年3月期 業績予想

2002年5月21日

オルガノ株式会社

2002年3月期決算報告および 2003年3月期業績予想

< 目 次 >

1 . 2002年3月期実績および2003年3月期予想	1
連結損益	1
単独損益	2
キャッシュフロー	3
連結セグメント別	4
部門別（単独）	5
顧客別（単独）	6
電子産業向 受注高・売上高（単独）	7
2 . 主な指標	8

1. 2002年3月期実績および2003年3月期予想

連結損益

(単位：百万円、%)

	2001年3月期		2002年3月期		2003年3月期		前期比 増減額	2002年9月期		2003年3月期予想コメント	
	実績	百分比	実績	百分比	予想	百分比		予想	百分比		
売上高	88,704	100.0	79,553	100.0	72,500	100.0	7,053	30,000	100.0	受注残の減少と引続き設備投資の低迷により減少	
増減率(%)	27.8	-	10.3	-	8.9	-	-	23.8	-		
売上総利益	20,109	22.7	18,731	23.5	18,200	25.1	531	8,150	27.2		
増減率(%)	14.5	-	6.9	-	2.8	-	-	14.0	-		
販管費	15,163	17.1	15,184	19.0	14,500	20.0	684	7,100	23.7		販管費は単独の人件費減を中心に減少
増減率(%)	5.0	-	0.1	-	4.5	-	-	1.8	-		
営業利益	4,945	5.6	3,546	4.5	3,700	5.1	154	1,050	3.5		営業利益は販管費の減少により増益
増減率(%)	210.2	-	28.3	-	4.3	-	-	53.3	-		
経常利益	5,048	5.7	3,620	4.6	3,500	4.8	120	1,000	3.3	経常利益は営業外損益の赤字幅が増加するため減益	
増減率(%)	212.8	-	28.3	-	3.3	-	-	53.2	-		
当期純利益	237	0.3	1,409	1.8	1,700	2.3	291	500	1.7	株式評価減がなくなるため増益	
増減率(%)	-	-	-	-	20.6	-	-	44.1	-		
海外売上高	5,852	6.6	6,725	8.5	6,500	9.0	-225	3,000	10.0	年度後半に設備投資需要の回復を見込む	
増減率(%)	40.5	-	14.9	-	3.3	-	-	22.6	-		
受注高	95,693	-	64,364	-	69,000	-	4,636	32,000	-		
増減率(%)	34.0	-	32.7	-	7.2	-	-	16.0	-		

単独損益

(単位：百万円、%)

	2001年3月期		2002年3月期		2003年3月期		前期比 増減額	2002年9月期		2003年3月期予想コメント
	実績	百分比	実績	百分比	予想	百分比		予想	百分比	
売上高	74,526	100.0	67,268	100.0	60,000	100.0	7,268	25,000	100.0	受注残の減少と引続き設備投資の低迷により減少 販管費は人件費を中心に固定費削減策の実施により減少 営業利益は販管費の減少により増益 経常利益は営業外損益が赤字に転じるため減益 株式評価減がなくなるため増益
増減率(%)	29.7	-	9.7	-	10.8	-	-	24.7	-	
売上総利益	15,017	20.2	14,256	21.2	13,730	22.9	526	5,750	23.0	
増減率(%)	13.4	-	5.1	-	3.7	-	-	20.8	-	
販管費	11,101	14.9	11,236	16.7	10,630	17.7	606	4,950	19.8	
増減率(%)	8.5	-	1.2	-	5.4	-	-	5.9	-	
営業利益	3,915	5.3	3,020	4.5	3,100	5.2	80	800	3.2	
増減率(%)	252.3	-	22.9	-	2.6	-	-	60.0	-	
経常利益	4,073	5.5	3,198	4.8	3,000	5.0	198	800	3.2	
増減率(%)	226.6	-	21.5	-	6.2	-	-	59.4	-	
当期純利益	517	0.7	1,273	1.9	1,500	2.5	227	450	1.8	
増減率(%)	-	-	-	-	17.8	-	-	50.4	-	
海外売上高	3,267	4.4	4,211	6.3	4,200	7.0	11	2,000	8.0	年度後半に設備投資需要の回復を見込む
増減率(%)	47.5	-	28.9	-	0.3	-	-	33.6	-	
受注高	81,721	-	53,076	-	58,000	-	4,924	27,000	-	
増減率(%)	41.4	-	35.1	-	9.3	-	-	11.9	-	

キャッシュフロー

(単位：百万円)

	2001年3月期	2002年3月期	2003年3月期
営業活動によるキャッシュフロー	2,809	5,467	3,800
投資活動によるキャッシュフロー	540	1,301	1,000
フリーキャッシュフロー (+)	3,349	4,166	2,800
財務活動によるキャッシュフロー	1,661	577	1,400
現金および現金同等物に係る換算差額	101	95	0
現金および現金同等物の増減 (+ +)	4,909	3,684	1,400
新規連結に伴う現金および現金同等物の増加額	40	0	0
現金および現金同等物の期末残高	9,038	12,723	14,123

2003年3月期予想コメント

計上利益の増加に伴い、フリーキャッシュフローは増加する。

財務活動によるキャッシュフローは有利子負債の返済を見込む。

連結セグメント別

(連結)

	2001年3月期実績			2002年3月期実績			2003年3月期予想			2002年9月予想		
	水処理装置	薬品	計	水処理装置	薬品	計	水処理装置	薬品	計	水処理装置	薬品	計
売上高	72,751	15,953	88,704	63,387	16,166	79,553	54,500	18,000	72,500	22,000	8,000	30,000
前期増減	20,654	1,336	19,317	9,364	213	9,150	8,887	1,834	7,053	8,241	1,131	9,372
(増減率)	(39.6%)	(7.7%)	(27.8%)	(12.9%)	(1.3%)	(10.3%)	(14.0%)	(11.3%)	(8.9%)	(27.3%)	(12.4%)	(23.8%)
営業利益	3,481	1,464	4,945	1,415	2,130	3,546	1,250	2,450	3,700	100	950	1,050
(利益率)	(4.8%)	(9.2%)	(5.6%)	(2.2%)	(13.2%)	(5.6%)	(2.3%)	(13.6%)	(5.1%)	(0.5%)	(11.4%)	(5.2%)
前期増減	3,106	246	3,351	2,066	666	1,399	165	320	154	854	344	1,198
(増減率)	(828.3%)	(20.2%)	(210.2%)	(59.3%)	(45.5%)	(210.2%)	(11.7%)	(15.0%)	(4.3%)	(89.5%)	(26.6%)	(53.3%)
受注高	79,943	15,749	95,693	48,786	15,577	64,364	51,000	18,000	69,000	24,000	8,000	32,000
前期増減	26,294	2,022	24,272	31,157	172	31,329	2,214	2,423	4,637	4,947	1,162	6,109
(増減率)	(49.0%)	(11.4%)	(34.0%)	(39.0%)	(1.1%)	(32.7%)	(4.5%)	(15.6%)	(7.2%)	(17.1%)	(12.7%)	(34.2%)

2003年3月期予想コメント

水処理装置は電子産業向け売上減により売上、営業利益とも減少
 薬品は、メンテサービス部門の売上増を中心に売上高、営業利益とも増加

部門別（単独）

（単位：億円、％）

受注	2001年3月期			2002年3月期			2003年3月期			2003年3月期予想コメント
	実績	構成比	前期比	実績	構成比	前期比	予想	構成比	前期比	
大型装置	560	68.5	67.2	289	54.5	48.4	300	51.7	3.8	2003年3月期予想コメント 年度後半の設備投資需要の回復を見込む 樹脂薬品はメンテサービス部門を中心に増加
中小型装置	88	10.8	35.4	76	14.3	13.4	95	16.4	25.0	
樹脂薬品類	150	18.4	6.8	150	28.3	0.4	170	29.3	13.3	
その他	19	2.3	9.5	15	2.8	15.6	15	2.6	0.0	
合計	817	100.0	40.4	530	100.0	35.1	580	100.0	9.4	

（単位：億円、％）

売上	2001年3月期			2002年3月期			2003年3月期			2003年3月期予想コメント
	実績	構成比	前期比	実績	構成比	前期比	予想	構成比	前期比	
大型装置	499	67.0	55.5	420	62.5	15.7	325	54.2	22.6	2003年3月期予想コメント 大型装置は受注残の減少と引続き設備投資需要の低迷により減少 樹脂薬品はメンテサービス部門を中心に増加
中小型装置	73	9.8	2.7	81	12.1	10.5	90	15.0	11.1	
樹脂薬品類	151	20.3	4.4	155	23.1	2.6	170	28.3	9.7	
その他	22	3.0	10.0	16	2.4	25.9	15	2.5	6.3	
合計	745	100.0	29.8	672	100.0	9.7	600	100.0	10.7	

（単位：億円、％）

受注残	2001年3月期			2002年3月期			2003年3月期		
	実績	構成比	前期比	実績	構成比	前期比	予想	構成比	前期比
大型装置	381	91.4	19.1	250	91.2	34.4	225	88.6	10.0
中小型装置	24	5.8	150.0	19	6.9	21.3	24	9.4	26.3
樹脂薬品類	11	2.6	8.3	5	1.8	54.2	5	2.0	0.0
その他	1	0.2	66.7	0	0.0	-	0	0.0	-
合計	417	100.0	21.2	274	100.0	34.1	254	100.0	7.3

顧客別（単独）

受注高

（単位：億円、％）

	2001年3月期		対前期 増減率	2002年3月期		対前期 増減率 B / A	2003年3月期		対前期 増減率 C / B	2003年3月期予想コメント
	実績 A	構成比		実績 B	構成比		予想 C	構成比		
電力	107	13.1	3.9	87	16.4	18.7	85	14.7	2.3	電子産業は引続き低迷する見込 官需は浄水場設備の更新需要を見込む 一般民需は機能商品の拡販を見込む 薬品食品は販売強化により増加
電子産業	374	45.8	192.2	131	24.7	65.0	125	21.6	4.6	
官需	94	11.5	34.3	84	15.8	10.6	105	18.1	25.0	
一般民需	152	18.6	26.7	134	25.3	11.8	155	26.7	15.7	
薬品食品	90	11.0	2.3	94	17.7	4.4	110	19.0	17.0	
合計	817	100.0	40.4	530	100.0	35.1	580	100.1	9.4	

売上高

（単位：億円、％）

	2001年3月期		対前期 増減率	2002年3月期		対前期 増減率 B / A	2003年3月期		対前期 増減率 C / B	2003年3月期予想コメント
	実績 A	構成比		実績 B	構成比		予想 C	構成比		
電力	105	14.1	8.7	107	15.9	1.9	95	15.8	11.2	電子産業は受注残の減少と引続き低迷する受注により減少 官需は浄水場設備の更新需要を見込む 一般民需は機能商品の拡販を見込む 薬品食品は販売強化により増加
電子産業	281	37.7	128.5	219	32.5	22.1	145	24.3	33.8	
官需	123	16.5	0.0	106	15.8	13.8	100	16.7	5.7	
一般民需	147	19.7	17.6	145	21.5	1.4	150	25.0	3.4	
薬品食品	89	12.0	1.1	96	14.3	7.9	110	18.3	14.6	
合計	745	100.0	29.8	673	100.0	9.7	600	100.1	10.8	

電子産業向 受注高・売上高（単独）

（単位：億円、％）

		2001年3月期 実績	2002年3月期 実績	前期比 増減率	2003年3月期 予想	前期比 増減率
受 注 高	国内	332	93	72.0	95	2.2
	海外	42	38	9.5	30	21.1
	計	374	131	65.0	125	4.6

（単位：億円、％）

		2001年3月期 実績	2002年3月期 実績	前期比 増減率	2003年3月期 予想	前期比 増減率
売 上 高	国内	256	181	29.3	105	42.0
	海外	25	38	52.0	40	5.3
	計	281	219	22.1	145	33.8

2003年3月期予想コメント

受注は引続き設備投資需要が低迷、売上は受注残の減少と受注減により減少
海外の売上高は台湾向けの受注残が売上計上されるため増加

2. 主な指標

(連結)

(単位：百万円、%)

	2001年3月期 実績	2002年3月期 実績	2003年3月期 予想	増減	増減率
設備投資額	517	1,550	700	850	54.8
技術研究費	1,608	1,581	1,600	19	1.2
減価償却費	1,536	1,320	1,100	220	16.7
有利子負債	20,347	20,189	19,000	1,189	5.9
金融収支戻	285	266	300	34	12.8
従業員数(人)	1,525	1,498	1,468	30	2.0
E P S (円)	4.09	24.32	29.34	5.02	-
R O A (%)	5.8	4.1	4.3	0.0	5.4
R O E (%)	0.9	5.1	6.0	0.8	-

総資産経常利益率

2003年3月期予想コメント

設備投資は前期に子会社の本社ビル購入による増加があったが、2003年3月期は大型投資はない。

キャッシュフローの増加に伴い、借入金を返済する予定

従業員数は、自然減により減少

(単独)

(単位：百万円、%)

	2001年3月期 実績	2002年3月期 実績	2003年3月期 予想	増減	増減率
設備投資額	350	465	600	135	29.0
技術研究費	1,608	1,581	1,600	19	1.2
減価償却費	1,364	985	800	185	18.8
有利子負債	18,603	17,668	16,500	1,168	6.6
金融収支戻	217	180	200	20	11.1
従業員数(人)	782	758	720	38	5.0
E P S (円)	8.92	21.98	25.89	3.92	-
R O A (%)	5.3	4.0	4.2	0.1	3.2
R O E (%)	2.1	5.1	5.7	0.6	-

総資産経常利益率

2003年3月期予想コメント

キャッシュフローの増加に伴い、借入金返済を予定

従業員数は、自然減により減少。